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1. 
Harcerstwo i SCENES
Harcerskie Ośrodki Dobrych Praktyk dla Przyrody, 
Środowiska i Zrównoważonego Rozwoju (SCENES 
- Scout Centres of Excellence for Nature, Environ-
ment and Sustainability) to wyjątkowe miejsca. Są 
to ośrodki, które podjęły długoterminowe zobowiąza-
nie do ochrony środowiska i promowania świadomo-
ści środowiskowej. SCENES to miejsca o specyficznym 
charakterze, zobowiązane do wdrażania określonych 
praktyk. 

Oferują naturalny obszar. 

Prowadzą edukację ekologiczną.  

Praktykują zarządzanie środowiskiem. 

Dzięki tym funkcjom ośrodek SCENES pokazuje, że 
jest zaangażowany w ochronę środowiska naturalne-
go, minimalizując swój wpływ na naturę, umożliwiając 
w ten sposób wszystkim, którzy są związani z ośrod-
kiem, obcowanie z przyrodą i edukację ekologiczną, 
aby wzmocnić ich poczucie sprawczości i zaangażowa-
nie w przyjazny dla środowiska styl życia. 

Akredytacja SCENES została zapoczątkowana w la-
tach 90. jako inicjatywa Światowej Organizacji Ruchu 
Skautowego (WOSM). Światowy Skautowy Program 
Środowiskowy, zainaugurowany podczas 38. Świato-
wej Konferencji Skautowej w 2008 roku, określił SCE-

NES jako istotny element przyszłościowego, zoriento-
wanego na środowisko WOSM. Dziś, gdy liczba Har-
cerskich Ośrodków Dobrych Praktyk rośnie na całym 
świecie, ośrodki te nadal odgrywają kluczową rolę w 
wkładzie skautingu w zrównoważony rozwój. 

Jedną z głównych zalet SCENES jest to, że zapewnia-
ją młodym ludziom miejsce bezpośredniego kontaktu 
z naturą i środowiskiem w praktyczny i umożliwiają-
cy dobrą zabawę sposób. Doświadczenia ze SCENES 
mogą pomóc im zastosować po powrocie do domu to, 
czego się nauczyli. 

Sieć SCENES dodatkowo wzmacnia te doświadczenia, 
łącząc poszczególne ośrodki w celu współpracy z inny-
mi akredytowanymi ośrodkami, partnerami i skauta-
mi na całym świecie. Idee leżące u podstaw SCENES 
są akceptowane jako punkt odniesienia w ośrodkach 
skautowych i harcerskch na całym świecie. 

Jako wiodący światowy ruch młodzieżowy, 
skauting jest dobrze przygotowany do tego, by 
wnieść duży wkład w zaangażowanie młodych 
ludzi w rozwiązywanie problemów związanych ze 
zmianami klimatycznymi i innymi pilnymi kwestiami 
środowiskowymi. SCENES, poprzez swoją sieć 
wsparcia i system akredytacji, umożliwia ośrodkom 
skautowym osiąganie ich celów środowiskowych 
i zapewnia doskonałe doświadczenia w zakresie 
edukacji ekologicznej. 
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Mając za sobą dwie dekady obecnego stulecia, zaan-
gażowanie na rzecz przyrody i jej ochrona, oferowa-
nie przestrzeni, w której obecne i przyszłe pokolenia 
odnajdą wiedzę i przykłady pozytywnych praktyk śro-
dowiskowych, oraz rozwijanie i przyjmowanie zrówno-
ważonego sposobu życia nigdy nie było tak ważne dla 
wspólnego dobra ludzkości i planety. Centrum Skauto-
we, którego celem jest uzyskanie akredytacji SCENES, 
zdobywa nie tylko miły dodatek, ale staje się wzorem 
do naśladowania w wysiłkach skautowych. 

W XX wieku ludzkość była świadkiem wzrostu 
postępu technologicznego, który miał pozytywny 
wpływ na społeczeństwo, ale niekoniecznie mający 
miejsce w równowadze z naturalnymi systemami 
rządzącymi naszą planetą. Jednym z kamieni 
milowych dla ludzkości było dotarcie do przestrzeni 
kosmicznej. Ten nowy horyzont umożliwił nam nie 
tylko zobaczenie po raz pierwszy naszej planety, 
ale także zapoczątkował badania Ziemi z kosmosu. 
Znamy, możemy widzieć i badać Ziemię jako organ-
izm, którego zdrowie zależy od zdrowia wszystkich 
jego części (Brundtland, 1987). 

1.1.	

Po co akredytacja na rzecz 
ochrony przyrody, środowiska 
i zrównoważonego rozwoju?

W latach siedemdziesiątych1 naukowcy i przywódcy 
państw zaczęli podkreślać negatywny wpływ ludz-
kich działań na środowisko i potencjalne zagrożenia 
dla naszej planety. WOSM angażuje się w działania 
na rzecz ochrony środowiska od lat 70. i nadal po-
dejmuje proaktywny wysiłek, w celu zapewnienia 
edukacji młodych ludzi, aby mogli stawić czoła lo-
kalnym i globalnym problemom wpływającym na 
przyrodę, zmiany klimatyczne i zrównoważony roz-
wój oraz rozwiązywać je. Nasz efekt transformacji 
zaczyna się od jednej osoby na raz, od lokalnych 
społeczności po ogromny globalny wpływ inspirowa-
ny naszym założycielem, naszymi wartościami i ideą 
pozostawienia tego świata w lepszym stanie niż go 
zastaliśmy. 

Certyfikat potwierdza status, wysoki poziom jako-
ści i osiągnięcie określonego standardu, który obo-
wiązuje na arenie międzynarodowej dla Ośrodków 
Skautowych na całym świecie. Rozumiemy Ośrodek 
Skautowy jako miejsce, w którym ludzie mogą cie-
szyć się obszarami naturalnymi i korzystać z ich in-
frastruktury, aby czerpać korzyści z przebywania na 
świeżym powietrzu i programów krajowych orga-
nizacji skautowych. Ponieważ akredytacja SCENES 
kładzie szczególny nacisk na działania przyjazne dla 
środowiska i edukację ekologiczną, skauci muszą 
być odpowiedzialni za te aspekty działania ośrodka, 
aby mógł on uzyskać akredytację SCENES. 

Akredytacja wiąże się z obowiązkami, ale dzięki 
ustanowieniu takiego wyraźnego zobowiązania przy-
nosi również korzyści. Korzyści te obejmują: 

•	 Międzynarodowe uznanie przez WOSM 
edukacji ekologicznej, zarządzania i praktyk 
prowadzonych w Ośrodku Skautowym. 

•	 Dostosowanie do programu Celów 
Zrównoważonego Rozwoju (SDG) i edukacji 
na rzecz zrównoważonego rozwoju. 

•	 Wsparcie sieci ekspertów z innych Ośrodków 
Skautowych we wdrażaniu najlepszych 
praktyk. 

•	 Widoczność dla potencjalnych partnerów 
zainteresowanych połączeniem wysiłków lub 
wspieraniem praktyk środowiskowych. 

1.	 W 1977 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Oświaty, Nauki i Kultury (UNESCO) we współpracy z Programem Organizacji 
Narodów Zjednoczonych ds. Środowiska (UNEP) zorganizowała pierwszą międzyrządową konferencję na temat edukacji ekologicznej. 
Odbywała się ona w Tbilisi w Gruzji (ZSRR) od 14 do 26 października 1977 r.
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1.2.	

Cel niniejszych wytycznych

Niniejsze wytyczne mają na celu wspieranie Ośrodków 
Skautowych i krajowych organizacji skautowych w za-
kładaniu i utrzymywaniu SCENES. Oferują wskazówki 
dla: 

Ośrodków Skautowych, jak 
uzyskać akredytację SCENES 
i uczestniczyć w sieci SCENES; 

SCENES, jak utrzymać 
akredytację poprzez ciągłe 
wdrażanie oraz monitorowanie 
praktyk i zasad związanych 
z akredytacją;  

Krajowych organizacji 
skautowych, na temat, jak 
wspierać Ośrodki Skautowe na 
swoim terenie, aby stały się 
SCENES.
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2. 
SCENES 
i zrównoważony 
rozwój

2.1.
SCENES i CZR

Jako aktywni obywatele, skauci na całym świecie co-
dziennie przyczyniają się do realizacji Celów Zrówno-
ważonego Rozwoju. Jest to możliwe dzięki szansom, 
jakie skauting daje młodym ludziom na poznanie po-
trzeb ich lokalnych społeczności i przyczynienie się do 
tworzenia lepszego świata. 

SCENES to także wyjątkowy sposób, w jaki skauting 
przyczynia się do realizacji CZR. SCENES to 
przykłady doskonałości w tym, jak może wyglądać 
ekologiczne życie, odpowiedzialna konsumpcja 
i edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju. 
Pokazują najlepsze praktyki w zakresie niskiego 
zużycia energii, wykorzystania energii odnawialnej, 
zarządzania zasobami wodnymi, ochrony 
ekosystemów itp. Wraz z edukacją ekologiczną 
czynią z nich wzór zrównoważonego rozwoju na 
całym świecie.  

SCENES są zatem medium, dzięki któremu każdy 
skaut i nie-skaut może dowiedzieć się o zrównowa-
żonym rozwoju i doświadczyć go. Pomagają ukształ-
tować aktywnych obywateli gotowych do pomocy 
w osiągnięciu CZR do 2030 roku, co jest dokładnie 
tym, do czego dąży Ruch Skautowy. 

 

W ten sposób SCENES pomagają osiągnąć Cele Zrów-
noważonego Rozwoju, a z kolei cele te inspirują SCE-
NES do ulepszania swoich działań, polityk i progra-
mów. SCENES może skorzystać na zwiększeniu swoje-
go wkładu w CZR i podzieleniu się swoimi praktykami 
z gośćmi. 

Czym są CZR? 
(Cele Zrównoważonego Rozwoju)  
W 2015 roku światowi przywódcy zebrani w ONZ zgodzili 
się na 17 celów dla lepszego świata do 2030 roku. Cele 
te kierują i dopasowują działania ludzi na całym świecie, 
aby osiągnąć ważny wyczyn: położyć kres ubóstwu, 
walczyć z nierównościami i powstrzymać zmiany 
klimatyczne. 

Dowiedz się więcej o Celach Zrównoważonego Rozwoju 
na stronie globalgoals.org 

http://globalgoals.org
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2.2.	
SCENES oraz Better World 
Framework
The Better World Framework (BWF) to portfolio 
czterech globalnych inicjatyw, z których każda 
zawiera wyzwania edukacyjne dla młodych ludzi, 
które inspirują ich do podejmowania działań na 
rzecz lokalnych społeczności i stania się aktywnymi 
obywatelami. 

•	 Środowisko i zrównoważony rozwój, 

•	 Pokój i zaangażowanie społeczne, 

•	 Zdrowie i dobre samopoczucie,

•	 Umiejętności na całe życie. 

W ramach każdego z tych czterech obszarów 
tematycznych kilka tematów związanych z określonymi 
Celami Zrównoważonego Rozwoju stało się również 
ważnymi i odpowiednimi priorytetami edukacji 
młodych ludzi w dzisiejszym świecie. 

Akredytacja SCENES szczególnie wpisuje się w obszar 
Środowiska i Zrównoważonego Rozwoju, który zajmuje 
się konkretnymi problemami związanymi ze zmianami 
klimatycznymi, promuje rozwój zrównoważonych 
nawyków w kierunku przyjaznego dla środowiska 
i zdrowego stylu życia, łączy się z naturą i chroni, 
jednocześnie osiągając zrównoważony rozwój. 
Wraz z utworzeniem programu Earth Tribe i jej 
wyzwaniami edukacyjnymi, WOSM oferuje młodym 
ludziom i krajowym organizacjom skautowym zasoby 
i narzędzia do zrozumienia i aktywności na czterech 
ścieżkach działania (sekcja 3). 

SCENES są niezbędnymi partnerami wspierającymi 
wdrażanie inicjatyw edukacyjnych BWF i mobilizację 
Skautów na rzecz CZR, zwłaszcza tych w obszarze 
edukacyjnym Środowisko i Zrównoważony Rozwój, 
a także Program Earth Tribe wraz z jego wyzwaniami 
edukacyjnymi. Ośrodki Skautowe ogólnie, a SCENES 
w szczególności, mogą skorzystać z jednej lub kilku 
inicjatyw BWF oferowanych przez to portfolio jako 
narzędzia edukacji w zakresie zrównoważonego 
rozwoju i służby na rzecz społeczeństwa. 

Możliwości edukacyjne związane ze światowym 
dziedzictwem, zdrowym stylem życia, wewnętrznym 
spokojem i duchowością mogą znaleźć miejsce 
w SCENES oferujących młodym ludziom ważne 
doświadczenia. 

 Skautowa Baza Badań i Edukacji Ekologicznej 
(BASE) Brazylia 

BASE współpracuje z lokalną Fundacją Paulo de Tarso od 2015 
roku. Fundacja ma powierzchnię 288 000 m2 na obszarze 
ochrony środowiskowej. Dostarczyła 4000 m2 pod budowę Bazy 
Skautowej oraz przygotowała umowę pożyczki na okres 30 lat 
z możliwością odnowienia na kolejne 30 lat. Fundacja wspiera 
również Bazę poprzez udostępnianie informacji dotyczących 

środowiska. Dzięki temu wsparciu Baza przygotowała większą 
liczbę działań w swoim programie edukacji ekologicznej. 
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3. 
Komponenty SCENES  
Istnieje kilka elementów SCENES, które łączą się, aby zapewnić wskazówki i wsparcie Ośrodkom Skautowym 
i krajowym organizacjom skautowym, które chcą je zastosować oraz zapewnić ich ciągły rozwój i sukces. Jed-
nocześnie komponenty te zapewniają ciągły rozwój i sukces Ośrodków Skautowych w dążeniu do doskonałości, 
ochrony przyrody i środowiska oraz we wdrażaniu zrównoważonych praktyk. 

3.1. Praktyki 
SCENES
Zasady, praktyki 
i wymagania, które musi 
spełnić Ośrodek Skautowy, 
aby zakwalifikować się do 
SCENES. 

3.2. SCENES  
i edukacja 
ekologiczna
SCENES są podstawowym 
elementem wdrażania edukacji 
ekologicznej oraz praktyk 
zrównoważonego rozwoju 
w skautingu i społeczności lokalnej. 
Ramami edukacji ekologicznej 
w skautingu jest Inicjatywa Earth 
Tribe i jej edukacyjne wyzwania.  

3.3. Sieć SCENES 
Udział w sieci SCENES jest 
wymagany jako część akredytacji. 
Sieć ta wspiera i umożliwia 
członkom kierowanie rozwojem 
SCENES w przyszłość.

Każdy komponent jest bardziej 
szczegółowo omówiony na 
następnych stronach.

3.4. SCENES 
i społeczność 
SCENES mają bliskie relacje i są 
wspierane przez swoje krajowe 
organizacje skautowe oraz 
współpracują ze swoimi lokalnymi 
społecznościami w celu ochrony 
środowiska. SCENES współpracuje 
również z szerszą społecznością 
skautową.  

3.5. Administracja 
SCENES   
Aby stać się SCENES ośrodek 
skautowy musi przejść proces 
akredytacji, ale też przechodzić 
proces ponownej akredytacji co 
pięć lat, aby zachować tytuł. Proces 
ten jest prowadzony we współpracy 
z Ośrodkiem Skautowym, 
odpowiadającą mu krajową 
organizacją skautową i WOSM. 



12 H a r c e r s k i e  C e n t r a  D o s k o n a ł o ś c i  n a  “ H a r c e r s k i e  C e n t r a  D o b r y c h  P r a k t y k H a r c e r s k i e  C e n t r a  D o s k o n a ł o ś c i  n a  “ H a r c e r s k i e  C e n t r a  D o b r y c h  P r a k t y k

3.1.	
Praktyki SCENES 
Aby otrzymać akredytację SCENES, ośrodek 
skautowy musi wykazać, że stosuje podstawowe 
praktyki SCENES: oferuje obszar naturalny, zapewnia 
edukację ekologiczną oraz praktykuje zarządzanie 
środowiskiem i zrównoważonym rozwojem.  

„Jesteśmy tym, co wielokrotnie robimy. Doskonałość 
nie jest zatem czynem, ale nawykiem”. Arystoteles 

Doskonałość rozumiemy jako postawę i filozofię, 
zbiór praktyk. Celem filozofii SCENES jest 
inspirowanie przyjęcia tych praktyk i postaw przez 
młodych ludzi i dorosłych, w kontekście natury, 
środowiska i zrównoważonego rozwoju. 

  

Rozumiemy doskonałość jako ciągłe dążenie 
do doskonalenia poprzez przegląd i wyznaczanie 
najnowocześniejszych celów.  

	◦ Dlaczego natura? SCENES są nie tylko 
osadzone w środowisku naturalnym, ale 
także wyróżniają się ochroną przyrody, co 
nie zawsze jest łatwe, biorąc pod uwagę 
harcerską działalność odbywającą się 
w ośrodkach. Wtedy wkracza edukacja 
w zakresie poszanowania przyrody. 

	◦ Dlaczego środowisko? SCENES obserwują 
swój wpływ na środowisko. Oznacza to 
branie pod uwagę niewidocznych skutków 
(np. emisji CO2) i sposobów ich minimalizacji 
w skali regionalnej i globalnej. 

	◦ Dlaczego zrównoważony rozwój? 
SCENES przyjmuje na siebie 
odpowiedzialność za tworzenie bardziej 
zrównoważonego świata. Poszerza to 
zakres działań ośrodka, aby osiągnąć cele 
zrównoważonego rozwoju i więcej. 

Definicje te uzupełniają się i są współzależne, 
aby zapewnić, że SCENES ma silne podstawy 
zorientowane na środowisko, które mają pozytywny 
wpływ na wszystkie aspekty jego działalności. 

 

Chociaż SCENES jest akredytacją globalną, 
wymagania umożliwiają wszystkim ośrodkom 
skautowym znalezienie najodpowiedniejszego 
sposobu, zgodnie z ich lokalnymi i krajowymi 
warunkami, do pracy na rzecz doskonałości 
środowiskowej. 

 

Wymogi stanowią wytyczne dla krajowych organizacji 
skautowych i ośrodków skautowych podczas oceny 
potencjału ośrodka do uzyskania akredytacji SCENES 
lub monitorowania jego postępów na drodze do 
akredytacji. 

 

Lista wymagań jest również niezbędnym narzędziem 
do ciągłego doskonalenia poprzez monitorowanie 
i ocenę. Powinna być używana do ciągłego przeglądu 
działalności SCENES w celu wykazania ciągłej 
poprawy w trzech kluczowych obszarach. Ciągłe 
doskonalenie jest istotnym czynnikiem ponownej 
akredytacji SCENES po pięciu latach. 

 

Wymagania są wymienione na liście 
kontrolnej dostępnej w formularzu SCENES.
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SCENES praktyka i wymagania 
1. Obszar naturalny

	 Ośrodek:

	□ ma wystarczające siedlisko naturalne, 
aby wspierać gatunki rodzime, 

	□ zapewnia młodym ludziom możliwość 
doświadczania i łączenia się ze światem 
przyrody, 

	□ zapewnia miejsce do niezależnej 
i samodzielnej nauki, swobodnej zabawy 
i eksploracji natury, 

2. Edukacja ekologiczna 

	 Ośrodek: 

	□ prowadzi edukację ekologiczną opartą na 
zasadach i celach edukacji ekologicznej 
w harcerstwie, 

	□ daje możliwość poznania walorów 
rzyrodniczych ośrodka i otaczającego go 
środowiska naturalnego, 

	◦ co najmniej zapewniając 
niekierowane doświadczenia 
związane z nauką o środowisku, 
oraz 

	◦ najlepiej, zapewniając kierowaną 
i niekierowaną naukę oraz 
doświadczenia środowiskowe, 

	□ regularnie dokonuje przeglądu i rozwija 
doświadczenia związane z nauką 
środowiskową, 

	□ dzieli się z gośćmi praktykami 
środowiskowymi,

	□ umożliwia poznanie innych SCENES. 

2.	 Obejmuje to odznaki YUNGA Challenge, program nagrody Scout of the World, wyzwanie Patrimonito, program 
Posłańcy Pokoju, program Dialog dla Pokoju i wiele innych.

	□ zapewnia edukację na temat możliwości 
zrównoważonego rozwoju i podnosi 
świadomość na temat 17 Celów 
Zrównoważonego Rozwoju,

	◦ zapewnia edukację, która uzupełnia 
inicjatywę Earth Tribe i/lub inne 
programy prośrodowiskowe,2

	□ zachęca uczestników do angażowania 
się wraz ze społecznościami lokalnymi 
w rozwiązywanie problemów 
środowiskowych. 

3. Zarządzanie środowiskiem

	 Ośrodek: 

	□ przyjął i wdrożył politykę środowiskową, 
która

	◦ uwzględnia zasady edukacji 
ekologicznej w skautingu poprzez 
Inicjatywę Earth Tribe, 

	◦ chroni wrażliwe ekologicznie obszary 
ośrodka, 

	◦ dokonuje przeglądów i działa na rzecz 
zmniejszenia wpływu ośrodka na 
środowisko,  

	□ jest uznawany przez krajową organizację 
skautową w państwie, na terenie którego 
działa,

	□ prowadzi ciągłe doskonalenie poprzez 
samoocenę i ocenę innych ośrodków 
SCENES, 

	□ ustanawia odpowiednie powiązania 
i partnerstwa z lokalnymi agencjami 
środowiskowymi, organizacjami 
i projektami, 

	□ zapewnia aktywny udział ośrodka w sieci 
SCENES (udział w spotkaniach, otwarte 
kanały komunikacji z innymi ośrodkami 
itp.). 
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3.2.
SCENES i edukacja ekologiczna

Edukacja ekologiczna jest jednym z podstawowych 
elementów akredytacji SCENES. Podnosi świadomość, 
dostarcza wiedzy i rozwija zdolności młodych ludzi 
i dorosłych, wywierając wpływ poza terenem Ośrodka 
Harcerskiego i na społeczności lokalne. 

Oferowanie przemyślanego programu i działań 
środowiskowych w ramach funkcji Ośrodka 
Skautowego jest koniecznością dla uzyskania 
akredytacji SCENES. Ramy edukacji ekologicznej 
WOSM opierają się na kluczowych kompetencjach 
dla zrównoważonego rozwoju, dostosowanych do 
odpowiednich Celów Zrównoważonego Rozwoju 
w ramach Inicjatywy Earth Tribe. 

Podczas projektowania programów i działań 
edukacyjnych i środowiskowych należy wziąć pod 
uwagę edukację pozaformalną i podstawy skautingu. 
Idealnie byłoby, gdyby programy były zgodne 
z Inicjatywą Earth Tribe i/lub programami edukacji 
środowiskowej odpowiednich krajowych organizacji 
skautowych. 

Programy edukacyjne są oferowane we współpracy 
z krajową organizacją skautową, partnerami, 
organizacjami lokalnymi, działaczami społecznymi 
i osobami indywidualnymi zarówno przed, jak i po 
przejściu procesu akredytacji SCENES.  

3.2.1.	 Program Earth Tribe 
Prorgam Earth Tribe i jego wyzwania edukacyjne 
zapewniają narzędzia, zasoby i inicjatywy wspierające 
rozwój edukacji ekologicznej w skautingu na całym 
świecie. Program opiera się na zestawie kluczowych 
kompetencji, które stanowią podstawę edukacji 
ekologicznej w skautingu. Program integruje 
cztery ścieżki edukacyjne i cele nauczania zgodne 
z celami edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju 
opracowanymi przez UNESCO. 

Lepsze wybory
Kształtowanie nawyków zrównoważonej kon-
sumpcji w kierunku ekologicznego i zdrowego 
stylu życia.

Przyroda i różnorodność 
biologiczna
Łączenie się z naturą i jej ochrona dla 
zrównoważonego rozwoju.

Czysta energia
Zgłębienie i stosowanie zrównoważonych 
opcji energetycznych.

Zdrowa planeta 
Zapobieganie zanieczyszczeniu i odzyski-
wanie ekosystemów wodnych i lądowych.

BE AWARE – COOPERATE - ACT

Młodzi ludzie
Jednostki

Earth Tribe
Globalna społeczność

S
C

O
U

T S GO  S O LA

R

Kompetencje związane 
z Celami Zrównoważonego 

Rozwoju

Ścieżka Wyzwania

http://earthtribe.scout.org
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Poprzez Program Earth Tribe, realizowany w SCENES, 
młodzi ludzie zdobywają wiedzę, kształtują postawy, 
przyjmują nawyki, modyfikują zachowania, a także są 
orędownikami w następujących obszarach: 

•	 Lepsze wybory — zrozum i zastanów się nad 
wpływem nawyków konsumpcyjnych ludzi na 
nasze środowisko. Promuj współtworzenie 
rozwiązań służących modyfikacji wzorców 
konsumpcji, aby przyczynić się do bardziej 
zrównoważonego stylu życia. 

•	 Przyroda i różnorodność biologiczna – 
zrozum i zastanów się nad różnorodnością 
biologiczną i sposobem działania ekosystemów 
oraz nad rolą ludzi w stosunku do przyrody. 

Rzecznik 
dla lepszych 
wyborów i zdrowego 
stylu życia

Mistrz 
przyrody 
i bioróżnorodności 
poprzez 
zrównoważony 
rozwój

Innowator 
na rzecz czystej 
energii i zmiany 
klimatu poprzez 
przyjęcie 
zrównoważonych 
opcji energetycznych

Uzdrowiciel
na rzecz czystych 
i zdrowych praktyk 
budowania planety 
w celu rozwiązania 
problemu 
zanieczyszczenia

Młodzi ludzie odwiedzający ośrodki SCENES 
mogą pracować w tych obszarach i dołączyć do 
aktywności oraz projektów, które pomogą im 
wziąć udział w programie Earth Tribe i wyruszyć 
we własną podróż w celu ochrony planety. 

•	 Czysta energia — zastanów się nad 
osobistym wpływem zapotrzebowania 
i wykorzystania różnych źródeł energii. 
Poznaj nowe możliwości i praktyki, jak 
w zrównoważony sposób zaspokoić 
zapotrzebowanie na energię. 

•	 Zdrowa planeta — dowiedz się, jak 
zanieczyszczenie powstające w jednym 
miejscu może wpływać na ekosystemy i ludzi 
w innym miejscu. Dowiedz się, jak wziąć 
odpowiedzialność i złagodzić zanieczyszczanie 
w najbliższych ekosystemach 
w społecznościach lokalnych. 

 

Obszary te reprezentują cztery ścieżki Programu Earth Tribe. Są one dostosowane do wyzwań, które 
prowadzą do uznania w czterech obszarach tematycznych: 



3.2.2.	  
SCENES i Program Earth Tribe 

Istnieje kilka sposobów, w jakie SCENES może 
wykorzystać Prorgam Earth Tribe i wyzwania 
edukacyjne. 

1.	 Skauci odwiedzający SCENES mogą pracować 
na jednej lub kilku z czterech ścieżek 
i uczestniczyć w działaniach i projektach, które 
pomogą im wziąć udział w wyzwaniach Earth 
Tribe. 

2.	 SCENES może wykorzystać kompetencje dla 
każdej ścieżki jako narzędzie do dostosowania 
rozwoju swojego programu. 

3.	 Wolontariusze i pracownicy SCENES mogą 
wykorzystać Prorgam Earth Tribe do 
podejmowania własnych zobowiązań i rozwoju 
ośrodków. 

Więcej informacji dostępnych jest na stronie Earth 
Tribe earthtribe.scout.org (wersja polska: https://cbp.
zhp.pl/propozycje/earth-tribe-wersja-polska/)

3.2.3.	
Krajowy Program Młodych 

SCENES mają własną ofertę edukacyjną, która może 
wspierać ramy edukacji ekologicznej oferowane przez 
Krajowy Program Młodych. Zachęcamy SCENES do 
odkrywania i wspierania tych inicjatyw, aby wspierać 
młodych skautów w rozpoznawaniu ośrodka jako 
miejsca dalszego rozwoju i rozwoju osobistego. 

SCENES ściśle współpracuje z zespołami krajowymi 
w celu wymiany zasobów i wzajemnego wspierania 
się w rozwijaniu zdolności młodych ludzi, dorosłych 
i społeczności lokalnych. 
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http://earthtribe.scout.org
https://cbp.zhp.pl/propozycje/earth-tribe-wersja-polska/
https://cbp.zhp.pl/propozycje/earth-tribe-wersja-polska/
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3.3.	
Sieć SCENES

Po uzyskaniu akredytacji ośrodki skautowe stają się częścią sieci SCENES, otwartej dla wszystkich osób i insty-
tucji zainteresowanych rozwojem SCENES. 

Ośrodki skautowe aspirujące do akredytacji SCENES są szczególnie zachęcane do angażowania się w sieć 
wspieraną przez WOSM. 

Funkcje sieci SCENES: 

Wsparcie Ośrodków 
Harcerskich, które chcą 

poprawić swoje praktyki 
zarządzania środowiskowego 
i edukacji ekologicznej. 

Dzielenie się najlepszymi 
praktykami, pomysłami 
i doświadczeniami między 
SCENES.   

Wspieranie rozwoju zasobów 
edukacji ekologicznej do 
wykorzystania w SCENES.   

Pomoc w koordynowaniu 
spotkań sieci SCENES na 

poziomie światowym, regional-
nym i krajowym.  Rozpowszech-
nianie informacji o środowisku 
za pośrednictwem sieci.   

Pobudzenie wirtualnej 
społeczności sieci.   

Pomoc w szkoleniu kadry 
i wolontariuszy Ośrodka 
Skautowego.   

Sieć SCENES działa jako wirtualna społeczność 
internetowa, moderowana przez WOSM w ramach 
BWF (Struktury Lepszego Świata). Sieć jest 
wspierana od czasu do czasu fizycznymi spotkaniami 
przedstawicieli SCENES i innych członków sieci. 
Te fizyczne spotkania odbywają się na poziomie 
światowym, regionalnym lub krajowym. 

Aktywne uczestnictwo w sieci SCENES jest warunkiem 
zapewnienia przez SCENES możliwie najlepszego 
systemu wzajemnego wsparcia i łączenia skautów 
na całym świecie. Nie oznacza to zaangażowania 
finansowego. Uczestnictwo może przejawiać się na 
wiele sposobów. 
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Oto kilka pomysłów, jak wnieść swój wkład do sieci: 

Weź udział w krajowych, 
regionalnych i światowych 
spotkaniach i wydarzeniach 
SCENES.   

Podziel się z innymi SCENES 
nowymi materiałami 
edukacyjnymi opracowanymi 
przez Ośrodek Skautowy.   

Pomóż w ocenie innego Ośrodka 
Skautowego.   

Promuj inne SCENES swoim 
gościom.   

Rozpocznij czat online na temat 
nowych praktyk zarządzania 
środowiskowego z innymi 
menedżerami SCENES.   

Odwiedź kolejne SCENES.   

W przypadku SCENES w bardziej odległych obszarach 
bez komputera lub dostępu do Internetu można 
dokonać alternatywnych ustaleń za pośrednictwem 
innych osób, które mogą współpracować z siecią w ich 
imieniu. Regularne kontakty i wspólne wsparcie są 
również dostępne dla aspirujących ośrodków i innych 
odpowiednich partnerów pracujących na rzecz 
zrównoważonego rozwoju. 

Więcej informacji na temat SCENES na całym świecie, 
a także inne zasoby dotyczące zrównoważonego 
rozwoju, można znaleźć na stronie scout.org/scenes.

http://scout.org/scenes
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3.4.	
SCENES i społeczność
Współpraca z lokalną społecznością oraz szerszą 
społecznością skautową i partnerami, a także 
wsparcie z ich strony są integralną częścią 
optymalnego funkcjonowania SCENES. 

Ośrodki skautowe są zobowiązane do uzyskania 
wsparcia krajowego organu skautowego w dążeniu do 
akredytacji. 

SCENES

Obszar naturalny

 KRAJOWA
ORGANIZACJA

SKAUTOWA SCENES

Zrównoważone 
Zarządzanie 
Środowiskiem

Edukacja
środowiskowa

Obszar naturalny

SCENES

Zrównoważone 
Zarządzanie 
Środowiskiem

Edukacja
środowiskowa

SCENES

SCENES

SCENES zapewniają dostęp i zdecydowanie 
promują korzystanie z sieci wsparcia, aby pomóc 
we wzajemnym rozwoju i ciągłym doskonaleniu. 
Partnerstwa te mogą dotyczyć między innymi 
edukacji, zamówień i wymiany informacji. 

Poniższy schemat pokazuje, jak SCENES wpasowują 
się do swoich szerszych społeczności: 

PAŃSTWO

Inne państwoInne państwo

Inne państwo

w społeczności lokalnej

Inne państwo
Obszar naturalny

Obszar naturalny

Obszar naturalny
Zrównoważone 
Zarządzanie 
Środowiskiem

Zrównoważone 
Zarządzanie 
Środowiskiem

Zrównoważone
Zarządzanie 
Środowiskiem

Edukacja
środowiskowa

Edukacja
środowiskowa

Edukacja
środowiskowa
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3.4.1.	
Partnerstwa na rzecz 
zrównoważonego rozwoju 
SCENES może odnieść ogromne korzyści, tworząc 
partnerstwa z lokalnymi społecznościami. Rozwijanie 
tych partnerstw jest dla Ośrodka Skautowego 
sposobem na wniesienie wkładu w jego najbliższe 
otoczenie oraz szansą na ulepszenie programu, 
zarządzania i usług. 

Partnerstwa mogą przybierać różne formy. Niezależnie 
od kształtu, jaki przyjmą, muszą być pielęgnowane 
i rozwijane w czasie. SCENES powinny pokazać ten 
nieustanny wysiłek polegający na uczestnictwie 
w społeczności i wywieraniu lokalnego wpływu. 

Ośrodki skautowe z całego świata rozpoczęły już 
wspaniałą pracę w zakresie partnerstwa na rzecz 
zrównoważonego rozwoju. 

Næsbycentret 
Współpraca z lokalnym sklepem spożywczym 

Naesbycentret współpracuje z lokalnym sklepem 
spożywczym i oferuje swoim gościom możliwość 
zamawiania u nich jedzenia za pośrednictwem 
centrum. Każdy gość, który skorzysta z tej 
możliwości, otrzymuje codziennie listę zamówień, na 
której może wybierać spośród różnych produktów 
premium, organicznych lub biodynamicznych. 

Houens Odde  
International Scout Centre
Współpraca z lokalnymi 
pszczelarzami 

Od 2010 roku Houens Odde 
współpracuje z lokalnymi 
pszczelarzami, aby w ośrodku 
mogły znajdować się ule. Przynosi 
to obustronne korzyści, ponieważ 
pszczelarze mogą korzystać 
z naturalnego terenu ośrodka 
i rabat kwiatowych dla uli. Można 
je również wykorzystywać do zajęć 
edukacyjnych dla swoich gości, 
ucząc ich w ten sposób o życiu 
pszczół, czym się żywią i dlaczego 
są ważne. 
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Kandersteg International  
Scout Centre (KISC)
Partnerstwo z lokalnymi 
dostawcami* oraz z UNESCO 

KISC współpracuje z lokalnym 
dostawcą nabiału dla wszystkich 
swoich produktów mlecznych. 
Współpracuje również z innymi 
lokalnymi firmami w zakresie 
pozyskiwania różnych produktów 
spożywczych, co zasila lokalną 
gospodarkę. KISC nawiązał 
również współpracę z lokalnym 
centrum UNESCO, aby zaoferować 
swoim gościom program pracy 
społecznej, w ramach którego 
wspólnie z lokalną społecznością 
chronią środowisko wokół 
Kandersteg.  

Kaprálův mlýn Scout  
Environmental Education Centre
Współpraca z lokalnymi organami ochrony przyrody 
i organizacjami pozarządowymi 

Wolontariusze Ośrodka Skautowego pomagają 
w całorocznym zarządzaniu ochroną przyrody 
w regionie. Grupy skautowe przyjeżdżające na obóz 
mają możliwość pomocy w zarządzaniu rezerwatami 
przyrody w ramach swojej służby. W ten sposób nie 
tylko pomagają zachować lokalną przyrodę, ale także 
czegoś się o niej uczą. 
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3.5.	
Administracja SCENES

3.5.1.  
Proces akredytacji
Ośrodki harcerskie, które chcą ubiegać się o akredytację SCENES, mogą to zrobić, rozpoczynając zgłoszenie 
na platformie usług WOSM. Aby uzyskać akredytację SCENES, ośrodek harcerski musi przejść następujący 
proces: 

Kroki Opis Dokumentacja 
pomocnicza Odpowiedzialny

Krok 1. 

Samoocena 
ośrodka 
harcerskiego 

Formularz A 

Ośrodek harcerski dokonuje samooceny 
w zakresie wymagań, korzystając z listy 
kontrolnej w formularzu SCENES A. 

Samoocena 
SCENES i lista 
kontrolna 
wymagań 

Formularz 
SCENES A 

ośrodek harcerski 
i krajowa 
organizacja 
skautowa (ZHP) 

Krok 2. 

 

Wyrażenie 
zainteresowania 
i wniosek 
w serwisie 

A.	 Ośrodki harcerskie przy wsparciu swoich 
krajowych organizacji skautowych 
wnioskują o akredytację za pośrednictwem 
serwisu BWF. 

B.	 Załączają one oficjalne pismo z prośbą 
o akredytację SCENES, podpisane zarówno 
przez Ośrodek harcerski, jak i krajową 
organizację skautową (ZHP). 

C.	 Podają dodatkowe informacje za pomocą 
dokumentów i akt, m.in:   

•	 10 fotografii ośrodka, 

•	 logo ośrodka harcerskiego, 

•	 w razie potrzeby inna dokumentacja dla 
WOSM. 

BWF – 
podobszar 
SCENES 

 

Wzór pisma 
z wnioskiem 

 

Informacja 
SCENES 

 

Formularz 
SCENES BB

ośrodek harcerski 
i krajowa oranizacja 
skautowa (ZHP) 
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Krok 3. 

Ocena przez 
inny ośrodek 
SCENES 

A.	 WOSM wraz z ośrodkiem harcerskim 
wyznacza recenzenta do oceny ośrodka 
harcerskiego. Recenzenci są przydzielani 
z puli członków zespołu SCENES 
zakwalifikowanych do tego zadania. 

B.	 Ośrodek harcerski i krajowa organizacja 
skautowa (ZHP) zostają poinformowani. 

C.	 Recenzent analizuje wniosek i kontaktuje 
się z ośrodkiem harcerskim. 

D.	 Między ośrodkiem harcerskim 
a wyznaczonym recenzentem uzgadniana 
jest wizyta. W szczególnych przypadkach 
recenzowanie może odbywać się zdalnie. 

E.	 Recenzent przedstawia raport końcowy 
wraz ze swoją opinią na temat oceny, 
przekazując informacje zwrotne dotyczące 
działań doskonalących oraz zaprzeczając 
lub potwierdzając, że ośrodek harcerski 
spełnił wszystkie wymagania SCENES. 

F.	 Zgłoszenie składane jest za pośrednictwem 
serwisu. 

Raport 
recenzenta 

 

Formularz 
SCENES C 

Krajowa 
organizacja 
skautowa (ZHP) 

Krok 4. 

Recenzja WOSM 

A.	 WOSM przegląda dokumenty dostarczone 
przez krajową organizację skautową (ZHP), 
ocenia zgodność ośrodka z wymaganiami 
i podejmuje decyzję. 

B.	 W celu zatwierdzenia WOSM przeprowadzi 
weryfikację krzyżową za pośrednictwem 
Regionalnych Centrów Wsparcia lub innych 
sieci wolontariuszy. 

Jeśli potrzebne są działania 
usprawniające: 

C.	 WOSM i ośrodek harcerski uzgadniają 
nową datę powrotu do procesu akredytacji 
w przyszłości. 

Jeśli akredytacja zostanie potwierdzona: 

D.	 proces akredytacji jest kontynuowany.

WOSM

Krok 5. 

Zatwierdzenie 
SCENES 

A.	 Wiadomość e-mail z potwierdzeniem jest 
wysyłana do nowo wyznaczonego SCENES 
i jego krajowej organizacji skautowej. 

B.	 Potwierdzane są oficjalne dane 
z ośrodkiem harcerskim w celu uzyskania 
certyfikatu. 

Krok 6. 
Certyfikat 
akredytacji 

SCENES 

A.	 WOSM wydaje oficjalny certyfikat 
akredytacji SCENES podpisany przez 
Sekretarza Generalnego. 

B.	 Certyfikat przesyłany jest do ośrodka 
harcerskiego lub biura krajowej organizacji 
skautowej. 
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Krok 7. 

Ogłoszenie 
SCENES 

Nowe SCENES są dodawane do scout.org 
i promowane; społeczność harcerska jest 
powiadamiana kanałami WOSM. 

WOSM

Ponowna 
akredytacja 

Po pięciu latach SCENES rozpoczynają proces 
ponownej akredytacji za pośrednictwem 
platformy usług WOSM. 

Ośrodek harcerski 

Krajowa 
organizacja 
skautowa (ZHP) 

Po przejściu przez te 
kroki ośrodek harcerski 
zostaje oficjalnie 
uznany za jeden ze 
SCENES. 

Tai Tam, Hong Kong 
Tai Tam zaadaptował program Leave no trace organizacji Leave No Trace 
Center for Outdoor Ethics i przeszkolił 44 edukatorów Masters Educators i 119 

trenerów Leave no Trace (LNT). 

Tai Tam ma możliwość  wspierania szkolenia LNT w ośrodkach skautowych 
w Hong Kongu i przeprowadził już trzy kursy Master Educators, 15 kursów 
dla trenerów i 84 warsztaty uświadamiające, odkąd LNT po raz pierwszy 
wprowadzono w kraju. 

Tai Tam otrzymało wsparcie finansowe od Hong Kong Jockey Club na 
rozwój swojego ośrodka skautowego. Dzięki temu wsparciu finansowemu 

może zaoferować szkolenie środowiskowe w większej liczbie obiektów. 

Szkolenie obejmuje program edukacyjny Celów Zrównoważonego Rozwoju 
(SDG), wdrożenie szkolenia Leave no Trace oraz zaawansowany proragm Earth 

Tribe i wyzwania. 

Scouting has an important role to play in developing citizens of the world 

who are connected to nature, have an understanding of and enthusiasm for the 

environment and are empowered to act responsibly to ensure the future of our planet.

 
THIS SCENES CENTRE IS COMMITTED TO:

The principles and aims for environment education in Scouting; 

 
Action to protect the natural assets of our Scout centre and surroundings 

and provision of opportunities to experience and connect with the natural world;

Active engagement in educational programmes to make informed choices about 

the environment, people and society - choices that reflect the Scout Promise and Law;

Excellence in environmental management practices. 

 
We also support the worldwide co-operation of the SCENES Network.

SCENES Charter

Theresa Strickland,  

Camp Director

Signature on behalf of the  

World Organization of the Scout Movement
Andrew Price,  
Executive Commissioner & CEO

Scouts Canada 

Camp Opemikon
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Ocena przez inne ośrodki SCENES jest kluczowym 
krokiem w procesie pierwszej i ponownej akredytacji 
SCENES i służy trzem podstawowym celom: 

Meldunki do WOSM o sytuacji 
w ośrodku skautowym.   

Przekazywanie ośrodkowi 
skautowemu i jego krajowej 
organizacji skautowej 
cennych informacji zwrotnych 
i wskazówek dotyczących 
dalszego rozwoju.   

Rozwijanie i wzmacnianie sieci 
SCENES dzięki możliwości 
wymiany peer-to-peer.   

Recenzję przeprowadza co najmniej jeden 
przedstawiciel SCENES. Podstawowym narzędziem 
podczas przeglądu jest lista kontrolna samooceny 
wymagań. Recenzent pisze krótki raport, który 
jest przesyłany do WOSM przy użyciu wskazanego 
formatu. 

•	 Powszechną praktyką jest, że ośrodki skautowe/
harcerskie przejmują koszty wizyty recenzenta 
oraz zapewniają jego zakwaterowanie 
i wyżywienie. Wizyty oceniające mogą 
być organizowane równolegle z innymi 
wydarzeniami w celu obniżenia kosztów. 

•	 Ocenę najlepiej przeprowadzić osobiście. 
W szczególnych przypadkach za zgodą WOSM 
można to zrobić zdalnie. 

•	 W przypadku oceny zdalnej konieczne jest 
jednoznaczne określenie formatu oceny 
w raporcie, jak również podanie uzasadnionych 
przyczyn tego procesu. 

•	 Regionalne Centra Wsparcia będą odpowiednio 
monitorować i wspierać ten proces. 

Ośrodki harcerskie chcące dowiedzieć się więcej 
o SCENES powinny zacząć brać udział w pracach 
sieci SCENES i wymieniać informacje z założonymi 
ośrodkami i/lub brać udział w wydarzeniach SCE-
NES. 

Niektóre kwestie dotyczące procesu akredytacji 
Chociaż proces akredytacji SCENES jest standardową procedurą, wdrażany jest indywidualnie w celu 
wsparcia ośrodka skautowego lub krajowej organizacji skautowej w dążeniu do akredytacji. Biura regionalne 
i recenzenci identyfikują oraz dostosowują proces do potrzeb ośrodka. W każdym indywidualnym przypadku 
uwzględnia się pewne kwestie: 

•	 Globalne Centrum Wsparcia lub Regionalne 
Centra Wsparcia łączą siły, aby zapewnić 
wsparcie i działania następcze, wniosek 
w serwisie i proces akredytacji zgodnie 
z możliwościami. 

•	 Samoocena jest kluczowym krokiem w procesie 
akredytacji. Praktyki SCENES powinny 
obowiązywać i działać przez jakiś czas przed 
złożeniem wniosku. 

•	 Przydzielając recenzenta, ośrodek skautowy 
może zasugerować nazwiska członków SCENES 
z najbliższego kraju lub regionu. 

•	 Recenzenci mogą być członkami innych SCENES 
w tym samym kraju, chociaż preferowane są 
osoby niezwiązane z ośrodkiem skautowym i/
lub krajową organizacją skautową. Wyznaczenie 
recenzenta odbywa się według tego samego 
procesu. 
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3.5.2.  
Monitoring SCENES
Ogólnie rzecz biorąc, wszystkie SCENES powinny 
zaprojektować i wdrożyć system, który umożliwi im 
pomiar i raportowanie następujących elementów: 

•	 Udział w programach SCENES. 

•	 Rozwój kompetencji i celów edukacyjnych 
młodzieży poprzez inicjatywę i wyzwania Earth 
Tribe. 

•	 Liczbę działań, projektów i godzin służby 
wniesionych jako działania na rzecz środowiska 
i działania skautowe w celu realizacji założeń 
CZR. 

•	 Współpraca z innymi powiązanymi 
organizacjami i społecznością lokalną. 

•	 Wykorzystanie zasobów i produkcja odpadów. 

•	 Wpływ na środowisko (np. ślad środowiskowy). 

•	 Pozytywny wpływ na okolicę i społeczność. 

Gilwell Scouts Nature Park Sandakan (GSNPS), 
Malaysia 
Gilwell Scouts Nature Park Sandakan (GSNPS) Malezyjskiego Centrum 
Skautów ściśle współpracuje ze stanem Sabah w zakresie ochrony tego 
centrum. Częścią wsparcia w ramach tego partnerstwa jest pomoc 

w monitorowaniu ze strony Malezyjskiego Instytutu Badań i Rozwoju 
Rolnictwa (MARDI). 

Departament Leśnictwa Sabah wspiera odwiedzających GSNPS 
w badaniu wartości rynkowej gatunków endemicznych, takich 
jak durian. Skauci dowiadują się o ponad 100 endemicznych 
gatunkach duriana występujących w Malezji. Gatunki te obejmują 
gatunek Musang King o wysokiej wartości handlowej oraz kilka 

innych, które są obecnie uprawiane w GSNPS. Departament 
Leśnictwa Sabah i MARDI wspólnie tworzą, chronią i pielęgnują 

różnorodność biologiczną w szkółce, aby edukować, rozmnażać 
i chronić endemiczne rośliny ziołowe i krzewy o wartości leczniczej 
w Ogrodzie Ziołowym GSNPS za pośrednictwem programu Strażnika 
Ogrodu Ziołowego GSNPS. 

Departament Weterynarii Sabah zapewnia wsparcie w organizowaniu 
programów promujących Ogród Królików GSNPS. Stworzono program 
Rabbit Garden Ranger dla harcerzy i gości, w którym ogród jest 
bezpiecznym i chronionym siedliskiem dla królików i zwierząt domowych. 
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3.5.3.  
Proces ponownej akredytacji
Co pięć lat SCENES musi odnawiać swoją akredytację. Aby to zrobić, ośrodek harcerski/skautowy i jego 
odpowiednia krajowa organizacja skautowa muszą zgłosić się do WOSM, aby potwierdzić dalsze istnienie 
i sukces akredytowanego SCENES oraz dostarczyć aktualne informacje na temat postępów poczynionych 
w zakresie zrównoważonego rozwoju. 

Kroki Opis Dokumentacja 
pomocnicza Odpowiedzialny 

Krok 1. 

Samoocena 

SCENES 

Ośrodek harcerski dokonuje samooceny 
w zakresie wymagań, korzystając z listy kontrolnej 
w formularzu SCENES A. 

Samoocena 
SCENES i lista 
kontrolna 
wymagań 

Formularz 
SCENES A 

ośrodek harcerski 
i krajowa 
organizacja 
skautowa (ZHP) 

Krok 2. 

Wyrażenie 
zainteresowania 
i wniosek 
w serwisie 

A.	 SCENES przy wsparciu swoich krajowych 
organizacji skautowych proszą o ponowną 
akredytację za pośrednictwem https://
services.scout.org/- BWF Service. 

B.	 Załączają one oficjalne pismo z prośbą 
o akredytację SCENES, podpisane zarówno 
przez Ośrodek harcerski, jak i krajową 
organizację skautową (ZHP).

Serwis BWF 
- podobszar 
SCENES 

Wzór wniosku 
(dostosowany) 

ośrodek harcerski 
i krajowa 
oranizacja 
skautowa (ZHP) 

Krok 3.  

Wzajemna 
ocena 

A.	 Przedstawiciel innego SCENES zostaje 
wyznaczony do przeprowadzenia oceny 
ośrodka harcerskiego. 

B.	 Recenzent i ośrodek harcerski przedstawiają 
WOSM wspólny raport, który pokazuje, 
w jaki sposób ośrodek: 

	◦ poczynił postępy w swoich praktykach 
dotyczących wymagań SCENES (obszar 
naturalny, edukacja ekologiczna 
i zarządzanie środowiskiem). 

	◦ zaangażował w swoje prace innych 
partnerów i społeczności lokalne. 

	◦ współpracuje z siecią SCENES. 

	◦ wdrożył w swoim ośrodku wszelkie 
zmiany/ulepszenia, zgodnie z opisem 
zawartym w ich ostatnim raporcie. 

Raport składany jest za pośrednictwem platformy 
WOSM. 

Raport 
z wzajemnej 
oceny 

Formularz 
SCENES C 

Krajowa 
oranizacja 
skautowa (ZHP) 

https://services.scout.org/
https://services.scout.org/
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Krok 4. 

Recenzja przez 

WOSM 

A.	 WOSM przegląda dostarczone dokumenty, 
ocenia zgodność ośrodka i podejmuje 
niezbędną decyzję. 

Jeśli potrzebne są działania usprawniające:  

B.	 WOSM i ośrodek harcerski uzgadniają 
nową datę powrotu do procesu ponownej 
akredytacji w przyszłości.

Jeśli ponowna akredytacja zostanie potwierdzona:  

C.	 Wiadomość e-mail z potwierdzeniem jest 
wysyłana do ośrodka harcerskiego i jego 
krajowej organizacji skautowej.

WOSM

Krok 5.  

Aktualizacja 
statusu 

SCENES aktualizuje wszelkie niezbędne 
informacje. 

Formularz 
SCENES B 

Krajowa 
oranizacja 
skautowa (ZHP) 

Krok 6.  

Certyfikat 
akredytacji 
SCENES 

WOSM przesyła odnowiony certyfikat akredytacji 
do ponownie akredytowanego SCENES. WOSM
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3.5.4.	
Role ośrodków skautowych/
harcerskich, krajowych organizacji 
skautowych, WOSM i sieci SCENES

Ośrodki skautowe/harcerskie, krajowe organizacje 
skautowe, WOSM oraz sieć SCENES odgrywają różne 
role w zapewnieniu optymalnego funkcjonowania 
SCENES: 

Ośrodek skautowy/harcerski 
•	 inicjuje akredytację SCENES, 

•	 utrzymuje swoją działalność w ramach 
wymagań SCENES,

•	 zapewnia zdrowe relacje z krajową organizacją 
skautową, 

•	 uczestniczy w sieci SCENES i promuje ją wśród 
swoich gości, 

•	 wspiera inne ośrodki skautowe, szczególnie 
te zainteresowane uzyskaniem akredytacji 
SCENES, 

•	 zwraca się o ponowną akredytację co pięć lat, 

•	 utrzymuje bieżące partnerstwa ze społecznością 
lokalną i rozwija nowe. 

•	 osiąga lepsze wyniki poprzez monitorowanie 
i ocenę, 

•	 ułatwia współpracę z lokalną społecznością 
i partnerami. 

Krajowa organizacja skautowa 
•	 wspiera proces akredytacji, monitorowania 

i ponownej akredytacji swojego ośrodka 
skautowego poprzez podpisanie wniosku, 

•	 promuje i wspiera SCENES,

•	 dba o przegląd dobrego funkcjonowania 
SCENES,

•	 wspiera współpracę ze środowiskiem 
harcerskim i partnerami międzynarodowymi. 

WOSM
•	 zatwierdza oficjalną akredytację ośrodków 

skautowych SCENES,

•	 wydaje certyfikaty i wytyczne SCENES,

•	 wspiera sieć SCENES oraz poszczególne 
ośrodki harcerskie w przystąpieniu do niej przy 
wsparciu regionu,

•	 prowadzi aktualną listę akredytowanych 
SCENES i przypomina ośrodkom skautowym 
o oczekujących reakredytacjach, 

•	 pomaga krajowej organizacji skautowej we 
wspieraniu ośrodków skautowych, które 
rozpoczynają swoją działalność jako SCENES, 

•	 kieruje rozwojem dobrego programu edukacji 
ekologicznej i zarządzaniem środowiskiem,

•	 rozwija wiedzę i wsparcie szkolenia dorosłych 
dla edukacji ekologicznej w skautingu,

•	 promuje SCENES poprzez swoje kanały 
komunikacji,

•	 koordynuje światowe spotkania sieci SCENES. 

Sieć SCENES
•	 wspiera ośrodki skautowe pragnące udoskonalić 

swoje praktyki zarządzania środowiskowego 
i programy edukacji ekologicznej,

•	 zapewnia wykwalifikowanych recenzentów, 

•	 dzieli się najlepszymi praktykami, pomysłami 
i doświadczeniami między SCENES, 

•	 wspiera rozwój zasobów edukacji ekologicznej 
do wykorzystania w SCENES, 

•	 pomaga koordynować spotkania sieci SCENES 
na poziomie światowym, regionalnym 
i krajowym,

•	 angażuje wirtualną społeczność sieci, 

•	 pomaga w szkoleniu personelu i wolontariuszy 
SCENES,

•	 rozpowszechnia informacje o środowisku za 
pośrednictwem sieci, 
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4.
Dostępne zasoby dla 
ośrodków skautowych 
i SCENES
Platforma usług WOSM oferuje szereg zasobów 
i wsparcia w postaci materiałów referencyjnych 
dostępnych online i osobiście dla ośrodków 
skautowych przydatnych w rozwijaniu ich profilu, 
infrastruktury i oferty edukacyjnej w dążeniu do 
akredytacji SCENES. Ośrodki skautowe i SCENES 
mogą w każdej chwili uzyskać dostęp do tych 
zasobów online, odwiedzając stronę BWF Service. 

Wśród materiałów referencyjnych dla ośrodków skau-
towych i SCENES na temat usług WOSM można zna-
leźć: 

•	  Dokumentację procesów akredytacji 
i reakredytacji 

	◦ arkusz samooceny SCENES i listę kontrolną 
wymagań, 

	◦ wniosek o akredytację SCENES, 

	◦ formularz informacyjny SCENES, 

	◦ raport z wzajemnej oceny. 

•	 Materiały referencyjne na temat edukacji 
ekologicznej i praktyk środowiskowych od 
WOSM i innych organizacji. 

•	 Najlepsze praktyki SCENES i krajowych 
organizacji skautowych. 

Zasoby te można znaleźć, odwiedzając platformę 
usług WOSM w Serwisie BWF – SCENES sub-area.

https://services.scout.org/service/5
https://services.scout.org/service/5
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